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Введение

Во всем мире насчитывается 285 миллионов человек, которые слепы или

имеют нарушения зрения [1]. И каждый год это число увеличивается. Решение

проблем, с которыми сталкиваются люди с ограниченными возможностями, в

том числе и люди с нарушением зрения, является одной из наиболее важных и

актуальных задач на сегодняшний день. Доступность компьютеров и

мобильных устройств, без которых большинство людей в современном мире

уже не могут обойтись, тем не менее порождает и новые трудности перед

людьми с ограничениями здоровья. Согласно опросу «Яндекса», 66,5

процентов людей с нарушением зрения активно пользуются смартфонами [2].

Поэтому непосредственной задачей программистов является создание и

усовершенствование такого программного обеспечения, которое могло бы

упростить использование девайса или помочь в повседневной жизни.

Ранее единственным доступным для слепых средством ориентирования

в пространстве было использование белых тростей или собак-поводырей.

Однако с развитием инновационных технологий данный список может быть

значительно расширен. Это, например, очки Assisted Vision Smart Glasses, с

помощью которых пользователь может визуально определять информацию,

устройство AI Glasses, которое также выглядит как обычные очки, но

содержит в себе стереозвуковые и GPS датчики. Оба устройства в буквальном

смысле снабжают слепого всеми необходимыми знаниями, вслух описывая

окружающее пространство. Однако подобные гаджеты стоят немалых денег и

доступны далеко не всем слабовидящим.

В рамках данной работы будет описано создание бюджетного

мобильного приложения, которое сможет определять с помощью тыловой

камеры, что находится перед ней, и голосовым сигналом сообщать об

обнаруженном объекте, тем самым обеспечивая безопасное передвижение

пользователя приложения. В базу объектов будут внесены слова определенной
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тематической группы, характеризующие городское пространство, такие как

скамейка, урна, столб, дерево, также приложение сможет идентифицировать

людей. В первую очередь разрабатываемое приложение должно быть удобно

и доступно всем слабовидящим, независимо от материального положения.
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Постановка задачи

Целью данной выпускной квалификационной работы бакалавра

является разработка программного продукта, основной задачей которого

являлось бы помочь слабовидящим и незрячим людям обнаружить

препятствие перед собой. Оповещение об обнаруженных препятствиях будет

происходить при помощи голосового сигнала, который поможет

идентифицировать каждый конкретный объект.

Для достижения нашей цели были сформулированы следующие задачи:

• Выбор мобильной операционной системы.

• Анализ существующих решений, сравнение их достоинств и

недостатков.

• Выбор технологий создания приложения, инструментов и средств.

• Разработка доступного интерфейса для нашей целевой аудитории.
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Обзор литературы

В ходе написания выпускной квалификационной работы были

использованы различные источники. Это научная и учебная литература,

научно-исследовательские статьи и интернет-публикации, касающиеся как

теоретической составляющей данной работы, так и помогающие разобраться

в практической.

Книга П. Дейтела, Х. Дейтела, и А. Уолда «Android для разработчиков.

3-е издание» послужила отличным практическим помощникам при разработке

программного продукта под операционную систему Android. В источнике

описываются основные возможности платформы, основные технологии и

концепции разработки.

Основной литературой, раскрывающей теоретические основы

машинного обучения и нейронных сетей, стали лекции К. Воронцова и книга

И. Бенджио, Я. Гудфеллоу и А. Курвилля под названием «Глубокое обучение».

При изучении глубокого обучения и глубоких сетей использовались учебники

Ли Денга и Донга Ю «Глубокое обучение: методы и применение» и С.

Николенко, А. Кадурина, и Е. Архангельской «Глубокое обучение.

Погружение в мир нейронных сетей». В книге Денга и Ю предоставляется

обзор общей методологии глубокого обучения и ее применение для различных

задач. Во второй – показываются архитектуры глубоких нейронных сетей,

алгоритмы их обучения, и все это подкреплено практическими советами и

примерами реализации с использованием современной библиотеки

машинного обучения TensorFlow.

Помимо этого, руководство, касающееся реализации проекта с помощью

TensorFlow, представлено на официальном сайте tensorflow.org. На сайте

содержится документация, демонстрирующая ключевые функции API, все

необходимые компоненты, детали и принципы работы.
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Данные, относящиеся к выявлению предпочтений людей с нарушениями

зрения, основаны на информации, полученной путем опросов и исследований

компаний Яндекс и WebAIM.
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Глава 1. Мониторинг современных технологий

1.1. Современные мобильные операционные системы

Ушли дни, когда мы использовали мобильные телефоны только для

совершения звонков и отправки текстовых сообщений. Теперь функционал

современного смартфона значительно расширился, что позволяет его

сравнивать даже с компьютером. Лишь размер аппаратов является наиболее

значимым отличием, сам процессор, операционная система схожи. И хотя на

мировом рынке пользователю предлагается множество операционных систем,

нельзя сказать, что каждая из них обладает рядом исключительных

особенностей, в целом, все они выполняют одни и те же действия.

На простом языке операционная система (ОС) – это не что иное, как

инфраструктура программного обеспечения, созданная программными

компонентами, с помощью которых наше оборудование может работать более

эффективно. Мобильная операционная система (мобильная ОС) – это

специально разработанная ОС для смартфонов, планшетов и других

мобильных устройств. Она контролирует все основные операции, которые не

только позволяют пользователю устанавливать и запускать новые

приложения, но и добавлять дополнительные функции на мобильное

устройство.

Ни для кого не секрет, что в настоящее время лидерами на рынке

мобильных ОС являются Android, iOS и Windows Phone. По данным компании

IDC, на долю системы Android приходится 85 процентов, что составляет 2

млрд. активных устройств. Ниже приведена таблица пользователей различных

платформ за последние периоды (см. таблицу 1) [3].
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Таблица 1. Рынок мобильных операционных систем

Android – самая широко используемая мобильная операционная система

на планете. Главное и значительное преимущество перед другими системами

состоит в том, что компания Google предлагает открытый исходный код своей

системы, тем самым давая разработчикам неограниченные возможности для

написания приложений под эту платформу. Поддерживается на большинстве

современных смартфонов, включая Samsung, Sony, LG, HTC, Motorola и,

конечно же, Google.

Вторая по популярности – iOS от компании Apple, используемая на всех

iPhone, iPad и iPod Touch. iOS – это собственная мобильная операционная

система, имеющая закрытый исходный код. Это означает, что ее можно найти

только на продуктах Apple, цены которых находятся на высоком уровне.

Windows Phone (WP) – это сравнительно молодая мобильная ОС от

Microsoft. Хотя она и не так популярна, как заявленные ранее, WP предлагает

надежный и персонализированный пользовательский интерфейс, полностью

совместимый с другими продуктами Microsoft. Недостатком является то, что

доступно ограниченное количество приложений по сравнению с устройствами

на Android и iOS.
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Проанализируем данные по распределению различных версий ОС

Android (см. рисунок 1), опубликованные компанией Google [4].

Рисунок 1. Статистика распределения версий ОС Android

Наиболее распространенной из ОС Android является версия 6.0

Marshmallow, установленная на 30,9 процентов всех Android-устройств. И

несмотря на появление более новых версий Android, версия 6.0 все еще

остается на лидирующих позициях.

1.2. Роль технологий для людей с нарушениями зрения

В 2015 году компания Яндекс провела опрос среди людей с

нарушениями зрения, позволяющий определить интересы и предпочтения

данной категории пользователей [2]. Обратимся к таблице 2,

демонстрирующей распределение респондентов по мобильным ОС.
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Ответ Доля

Android 77,9%

iOS 32,9%

Symbian 20,8%

Другая 0,8%

Таблица 2. Опрос Яндекса

Необходимо отметить, что большинство людей с нарушениями зрения

пользуются Android, при этом также заметна тенденция к использованию

одновременно нескольких мобильных ОС (сумма долей превышает 100%).

Можно предположить, что часть пользователей таким образом компенсирует

слабые стороны устаревшего аппарата на Symbian более новым,

модернизированным аппаратом на Android или iOS. При таком варианте

эксплуатации устройств Symbian используется для совершения элементарных

задач, таких как вызов абонента, а устройство на более современной ОС –

прочих мультимедийных. Распространенность такого подхода среди незрячих

может определяться наличием устойчивой привычки к использованию

кнопочных аппаратов как наиболее знакомых и понятных.

Однако подобное исследование, проведенное среди пользователей

англоязычного рынка [5], указывает на противоположные предпочтения

респондентов: на долю iOS приходится 75 процентов, в то время как на

Android – 22. Возможно, такие расхождения в результатах исследований

обусловлены социально-экономическими факторами.

Далее рассмотрим, какими вспомогательными технологиями

пользуются слабовидящие люди (см. таблицу 3):

Ответ Доля

Программу экранного доступа с

синтезатором речи

94,1%

Программу увеличения экрана и

коррекции изображения

[…]


INPUT_SIZE = 299;
IMAGE_MEAN = 128;
IMAGE_STD = 128;
INPUT_NAME = “Mul”
OUTPUT_NAME = “final_result”;
MODEL_FILE = “file:///android_asset/stripped_graph.pb”;
LABEL_FILE = "file:///android_asset/retrained_labels.txt";

• INPUT_SIZE – это размер входного изображения. Предполагается

квадратное (299x299);

• IMAGE_MEAN – среднее значение;
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• IMAGE STD – стандартное отклонение;

• INPUT и OUTPUT NAME – метки входного и выходного узлов.

Кадры, сделанные с камеры телефона, преобразуются ко входному

размеру. И далее указанные параметры передаются в класс

TensorFlowImageClassifier для классификации.

Рисунок 11. Пошаговая структура работы классификатора

В настоящее время в TensorFlow встроены специальные библиотеки для

взаимодействия с моделями TensorFlow на Java. Все что нужно сделать, это

включить в gradle-файл зависимость «org.tensorflow:tensorflow-android» и

использовать класс TensorFlowInferenceInterface в коде проекта.

c.inferenceInterface = new TensorFlowInferenceInterface(assetManager, modelFilename);

Рассмотрим основные моменты метода recognizeImage из

TensorFlowImageClassifier:

@Override
public List<Recognition> recognizeImage(final float[] pixels) {
// Копируем входные данные в TensorFlow.
inferenceInterface.feed(inputName, pixels, new long[]{inputSize * inputSize});

// Запустим вызов вывода
inferenceInterface.run(outputNames);
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 // Скопируем выходной тензор обратно в выходной массив.
inferenceInterface.fetch(outputName, outputs);

// Найдем лучшую классификацию.
for (int i = 0; i < outputs.length; ++i) {
<…>
}
return recognitions;
}

Мы подаем данные пикселей, запускаем классификатор, а затем

извлекаем выходные данные. После эти выходы сортируются для получения

наивысшей уверенности и предоставляются пользователю (см. рисунок 11).

4.4. Описание функциональности

При проектировании доступного интерфейса было решено использовать

один экран, состоящий из трех элементов. В первом воспроизводится видео с

тыловой камеры телефона. Во втором находится полученный от

классификатора результат с описанием объектов и точностью их нахождения

в кадре. Дополнительно вы также можете получить статистику загрузки

процессора, время вывода и посмотреть на предварительное обрезанное

изображение, нажав на кнопку «Home» устройства. Простой интерфейс

достигается в первую очередь тем, что от пользователя не требуется никаких

тактильных действий, все происходит автоматически и без вмешательств с его

стороны.

При запуске приложения включается основное окно, на котором

находится активная камера. Если этот запуск происходит впервые, то

пользователю нужно будет дать доступ к своей камере.

Затем пользователю предстоит расположить свой девайс перед собой.

Кадры с камеры моментально передаются классификатору, который

впоследствии идентифицирует содержимое. Определение занимает буквально

пару сотен миллисекунд. На экране устройства отображаются возможные

варианты и вероятность их нахождения от нуля до единицы.

38

Как только точность обнаружения классификатором какого-либо из

представленных нами объектов достигает 0.9 (90 процентов), информация

непременно озвучивается пользователю.

Далее указанные действия повторяются. Функционирование

приложения будет продолжаться до тех пор, пока не будет прервано самим

пользователем или системой.

На рисунке 12 представлен снимок, показывающий работу с

приложением. Демонстрационное видео в действии можно посмотреть по

ссылке [20].

Рисунок 12. Пример работы приложения
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Выводы

Мы достигли довольно точных результатов предсказывания на

предложенных объектах. В категориях объектов были использованы и

обнаружены: «человек», «дерево», «машина», «скамейка», «стена», «столб» и

«урна». Точность определения близка к 100 процентам для неподвижного

состояния и при хорошем освещении. Однако при изменении одного из

факторов, таких как свет, скорость или вообще объекта из другой категорий,

точность может уменьшиться. Поэтому в дальнейшем посредством сбора

информации необходимо определить объекты-препятствия, в которых будут

нуждаться пользователи приложения, а также реализовать функционирование

при недостаточном освещении и быстром движении объекта для более

безопасного ориентирования.

Достигается работа в режиме «реального времени», потому как камера

устройства постоянно активна, и классификатор приложения непрерывно

принимает на вход видеопоток с этой камеры. Количество сделанных кадров

в секунду и время определения зависит лишь от процессора, установленном

на вашем девайсе.

Поскольку приложению не требуется обращаться к посторонним

серверам для получения информации, доступна возможность работы в

полностью автономном режиме без подключения к сети Интернет.

Информация получается напрямую из встроенной в приложение обученной

модели.

В перспективе в приложение планируется добавить и поддержку других

языков, выявив наиболее необходимые, исходя из опросов пользователей

зарубежных стран.

После чего разработанное приложение будет опубликовано в магазине

приложений компании Google – Google Play на бесплатной основе.
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Заключение

Поднимая вопрос о социальной адаптации слабовидящих, важной

частью которого является ориентировка и передвижение в пространстве,

необходимо сказать об актуальности разработки программного продукта,

соответствующего тематике данной проблемы и реализованного в

соответствии с новейшими технологиями.

В рамках работы были выполнены следующие задачи:

1. Выбрана мобильная операционная система и подходящие под нее

средства разработки.

2. Проведен анализ существующих приложений из сервиса «Google

Play», соответствующих тематике.

3. Разработано приложение, подходящее нашим требованиям:

• Определение объекта;

• Голосовое озвучивание;

• Работа в режиме «реального времени»;

• Возможность работы офлайн;

• Простой интерфейс;

• Ценовая доступность.

4. Приложение было протестировано слабовидящими пользователями и

показало свою работоспособность на реальных устройствах системы

Android.
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Приложение

Пример содержимого каталогов

Дерево:

Машина:
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Скамейка:

Стена:

Столб:
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Урна:

Человек: