Р Е Ц Е Н З И Я

на выпускную квалификационную работу бакалавра
Бондарева Петра Сергеевича

«Бюджетное мобильное приложение для слабовидящих пользователей»

В своей выпускной работе бакалавра Бондарев Петр Сергеевич описывает создание
программного приложения для мобильных устройств, работающих под операционной
системой «Андроид». Программное приложение предназначено для распознавания
некоторых предметов, попадающих в поле зрения камеры мобильного устройства.
Работа состоит из введения, постановки задачи, обзора литературы, четырёх глав,
выводов, заключения, перечня литературы и приложения. В первой главе описываются
наиболее известные операционные системы и статистика их применения, а также
некоторые средства, помогающие незрячим людям. Во второй главе приводится обзор
продуктов, помогающих незрячим, а также уточняет требования к создаваемому им
программному обеспечению. В третьей главе даётся описание принципов машинного
обучения с использованием нейронных сетей, в частности, создаваемых с помощью
открытой программной библиотеки Tenzor Flow, разработанной компанией Google.
В четвёртой главе объяснены подробности осуществления программного продукта,
особенности его работы.

Замечания по работе.

• Созданное приложение распознаёт лишь небольшое число предметов. Если
предмет незнакомый, приложение выдаёт распределение вероятностей
принадлежности его к одному из семи известных предметов. То есть
приложение пока не пригодно для широко использования и подлежит довольно
серьёзной доработке.

• Приложение не работает «на ходу», то есть камеру нужно навести на предмет и
задержать в фокусе на одну-две секунды, чтобы получить отклик приложения.

• Автор пошёл по довольно простому пути использования готовой библиотеки
для машинного обучения, позволяющего в короткие сроки создать приложение,
распознающее небольшое число предметов, в то время как для незрячих людей
более полезным было бы простое предупреждение о сближении с препятствием,
подаваемого звуковым сигналом, вид которого зависит от размеров препятствия
и скорости сближения с ним. И уже потом, после отладки такой функции,
можно было бы разрабатывать распознавание того, что именно находится перед
человеком. Такая стратегия позволила бы сразу создать полезное приложение,
распространять его, постепенно улучшая возможности с каждой новой версией.

• Вызывают сомнения возможности совершенствования приложения, применяя
выбранную технологию машинного обучения, поскольку увеличение набора
распознаваемых предметов увеличит размер занимаемой памяти и время работы
алгоритма распознавания, что в конечном итоге может оказаться недопустимым
для мобильных устройств.

Тем не менее, нужно отметить, что автором создано работающее приложение, показано
владение различными современными технологиями создания сложных программных
продуктов, в том числе, и для мобильных устройств. Считаю, что выпускная
квалификационная работа бакалавра Бондарева Петра Сергеевича может быть оценена
на ОТЛИЧНО.
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